

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VẠN PHÚ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Vạn Phú, ngày 20 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Vạn Phú năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 75-NQ/ĐU ngày 07/02/2023 của Đảng ủy xã Vạn Phú về “Lãnh đạo nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự địa phương năm 2023”.

UBND xã Vạn Phú xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội; chủ động nắm chắc tình hình và xử lý các vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở. Trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ, tạo môi trường thuận lợi phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị và toàn dân nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Thực hiện có hiệu quả các biện pháp đấu tranh phòng, chống và kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm. Tăng cường công tác phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là loại tội phạm trộm cắp, cướp giật, ma túy, cờ bạc... Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn và tệ nạn xã hội; tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phòng, chống cháy nổ.

- Đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả phong trào “toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tạo môi trường thuận lợi phục vụ phát triển kinh tế xã hội của xã; huy động nguồn lực của cả hệ thống chính trị vào công tác vận động tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân, làm tốt công tác cảm hóa giáo dục đối tượng, ngăn ngừa vi phạm pháp luật. Tập trung kiện toàn, củng cố và nhân rộng có hiệu quả các mô hình tự quản về ANTT ở cơ sở.

- Tăng cường công tác xây dựng lực lượng Công an trong sạch vững mạnh, làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ chiến sĩ, nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân.

- Để thực hiện các mục tiêu trên, lực lượng Công an phải tiếp tục quán triệt khẩu hiệu hành động của ngành là **“Xây dựng Công an xã thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”.**

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, thế trận an ninh nhân dân được củng cố, tăng cường; không để hình thành, công khai hóa các tổ chức chính trị đối lập; không để phát sinh “điểm nóng” về an ninh, trật tự; công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm được thực hiện hiệu quả; tình hình dịch bệnh Covid-19 đã được kiểm soát, góp phần tạo môi trường đầu tư, kinh doanh ổn định, an toàn, an ninh, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Bên cạnh những yếu tố thuận lợi, tình hình diễn biến hết sức phức tạp, nhanh chóng, khó dự báo; các mối đe dọa an ninh phi truyền thống, đang và sẽ còn tác động, ảnh hưởng đến đời sống kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. Nguy cơ đe dọa chủ quyền lãnh thổ trên biển Đông, âm mưu diễn biến hòa bình nhằm tạo ra cuộc “cách mạng màu”, “cách mạng đường phố”, tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ; những mâu thuẫn xã hội có thể diễn biến phức tạp. Dự án đường cao tốc Bắc – Nam đi qua địa bàn vừa là thời cơ để phát triển kinh tế, vừa là thách thức trong quá trình giải quyết đền bù, giải phóng mặt bằng khi thi công tuyến đường.

Từ nhận định trên sẽ có nhiều thách thức đối với công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự xã hội trên địa bàn xã trong năm 2023, đòi hỏi cần phải tập trung lãnh đạo thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

- Chỉ đạo cho lực lượng Công an xã thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kết luận số 86-KL/TW và chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ chính trị về công tác bảo đảm ANQG và công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, Nghị quyết 09/CP của Chính phủ và “Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm” đồng thời chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể địa phương và vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia đợt tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự.

- Huy động tối đa mọi lực lượng, phương tiện và triển khai đồng bộ, chặt chẽ các biện pháp nghiệp vụ, xác định các địa bàn, tuyến trọng điểm, các địa bàn đông dân cư, các tụ điểm phức tạp về ANTT. Đồng thời rà soát lên danh sách các loại đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy (Nhất là các đối tượng cướp, cướp giật, đối tượng có tiền án, tiền sự, đặc xá, tù tha về, đối tượng lưu manh chuyên nghiệp, côn đồ hung hãn, đối tượng nghiên ma túy, thanh thiếu niên hư hỏng, cần quấy...) để có biện pháp đấu tranh có hiệu quả.

- Tăng cường rà soát, lập hồ sơ các đối tượng thường xuyên vi phạm về ANTT nhưng chưa đến mức xử lý hình sự, nếu đủ điều kiện kiên quyết lập hồ sơ đưa vào CSGD, trường giáo dưỡng. Đẩy mạnh công tác truy bắt, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú.

- Xử lý dứt điểm các vụ việc xảy ra trên địa bàn không để tình trạng mâu thuẫn kéo dài trong các tầng lớp nhân dân tạo niềm tin của Nhân dân đối với lực lượng Công an xã.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Công tác bảo đảm ANCT:

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tiếp tục rà soát và kiểm soát toàn bộ các đối tượng QLNV có trên địa bàn. Tăng cường công tác trinh sát, nắm chắc mọi diễn biến tình hình ngay tại địa bàn cơ sở, chủ động phát hiện, phối hợp các lực lượng đấu tranh vô hiệu hóa hoạt động của các thế lực thù địch trong đó chú ý hoạt động của các cơ sở tôn giáo trái phép trên địa bàn xã.

- Chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, làm thất bại âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch, chủ động phòng ngừa “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hoá*” trong nội bộ. Nắm chắc tình hình giải quyết tốt các vấn đề xã hội gây bức xúc trong đại bộ phận quần chúng nhân dân không để phát sinh thành “*điểm nóng*”.

- Làm tốt công tác quản lý số người nước ngoài, Việt kiều về địa phương thăm thân, các đối tượng lợi dụng danh nghĩa các tổ chức quốc tế đến điều tra, khảo sát, đưa tin về tình hình tôn giáo, dân tộc, những vấn đề liên quan đến dân chủ, nhân quyền... Tăng cường công tác bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, phối hợp kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức lực lượng ứng trực, bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình quan trọng về ANQG, xây dựng phương án chủ động phòng ngừa các hoạt động phá hoại.

- Chủ động tham mưu, phối hợp các ngành tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các hoạt động dịch vụ văn hóa và kinh doanh văn hóa. Kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh, phát tán các loại văn hóa phẩm độc hại.

2. Công tác đảm bảo TTATXH:

2.1. Công tác phòng, chống tội phạm:

- Triển khai đồng bộ, chặt chẽ các biện pháp nghiệp vụ, xác định các địa bàn, tuyến trọng điểm, các khu vực đông dân cư, các tụ điểm phức tạp về ANTT. Đồng thời rà soát lên danh sách các loại đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy (nhất là các đối tượng cướp, cướp giật, đối tượng có tiền án, tiền sự, đặc xá, tù tha về, đối tượng lưu manh chuyên nghiệp, côn đồ hung hãn, đối tượng nghiên ma túy, thanh thiếu niên hư hỏng, cần quấy...) để có biện pháp đấu tranh có hiệu quả. Tăng cường rà soát, lập hồ sơ các đối tượng thường xuyên vi phạm về ANTT nhưng chưa đến mức xử lý hình sự, nếu đủ điều kiện kiên quyết lập hồ sơ đưa vào CSGD, trường giáo dưỡng.

- Chủ động phối hợp với các ngành liên quan đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất hàng giả, hàng kém chất lượng, trốn thuế, tăng cường hoạt động kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm... Kiểm tra chặt chẽ các danh mục đồ chơi nguy hiểm bị cấm để thu hồi, chủ động tham mưu và xử lý triệt để tình trạng khai thác khoáng sản trái phép.

- Thường xuyên tổ chức tuần tra, truy quét các tụ điểm tổ chức đá gà, xóc đĩa. Ngăn chặn tình trạng đua xe, chạy xe gây ồn ào về ban đêm.

2.2 Công tác QLHC về TTXH:

- Tăng cường công tác kiểm tra PCCC tại các cơ quan, đơn vị, trường học, các khu trọng điểm đông dân cư như chợ và các điểm công cộng khác, các cơ sở sản xuất

kinh doanh xăng dầu, gas... Tiếp tục tham mưu UBND xã đẩy mạnh việc thực hiện chỉ thị 902/TTg của Thủ tướng chính phủ về “Tăng cường quản lý, vận động nhân dân thu hồi vũ khí, vật liệu nổ”, thực hiện nghiêm túc Nghị định 137/2020/NĐ-CP “Quản lý, sử dụng pháo nổ” của Chính phủ và Quyết định 95/TTg của Thủ tướng chính phủ về “Cấm sản xuất nhập khẩu tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả đèn trời” không để xảy ra tình trạng đốt pháo và thả đèn trời.

- Tăng cường phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng công an xã, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTT tại địa bàn cơ sở. Đồng thời xây dựng kế hoạch phối hợp với các lực lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát vũ trang trên các tuyến địa bàn trọng điểm nhằm kịp thời phòng ngừa phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm như: Trộm cắp, cướp, cướp giật, tụ tập băng nhóm đánh nhau gây rối TTCC...

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho lực lượng Công an xã, động viên lực lượng an tâm công tác, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao gắn với thực hiện cuộc vận động “CAND chấp hành nghiêm điều lệnh, xây dựng nếp sống văn hóa vì Nhân dân phục vụ”. Trong đó tập trung tăng cường công tác quản lý cán bộ, chấn chỉnh việc thực hiện lễ tiết, tác phong, văn hóa ứng xử và chấp hành nghiêm túc công tác, điều lệnh CAND trong khi thi hành nhiệm vụ, nhất là thực hiện nghiêm túc chế độ trực gác, trực chiến đấu tại Cơ quan và chế độ thông tin báo cáo đảm bảo kịp thời. Phấn đấu không để xảy ra các trường hợp sai phạm phải bị xử lý kỷ luật.

- Chỉ đạo đài phát thanh xã tổ chức tuyên truyền về hoạt động của lực lượng công an để Nhân dân biết, ủng hộ. Đồng thời tham mưu đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm đảm bảo TTATXH.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Giao Công an xã chủ trì, chủ động tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra; đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo ANCT và TTATXH trên địa bàn xã.

- Định kỳ hàng tháng, quý, năm tổng hợp tình hình báo cáo lãnh đạo UBND xã; BCĐ phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã theo dõi, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Vạn Phú năm 2023./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- BCĐ PCTP, TNXH và PTTDBVANTQ huyện;
- Lãnh đạo Công an huyện;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Lưu VT, CAX.

Ngô Hữu Nghiệp